
Ročník 1934. 788

Obsah: 232. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky Československé o odvodu ex
portní a jiná valuty.

Sbírka zákonů a nařízení
česlsLOSlovdaslcéts.©.

Částka 85. Vydána dne 17. listopadu 1934.

232.

Vyhláška ministra financí (47) 
ze dne 14. listopadu 1934, 

kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o odvodu exportní a jiné 

valuty.

Podle § 4 vládního nařízení (V) ze dne
16. října 1931, č. 159 Sb. z. a n., kterým se 
provádějí některá ustanovení zákona ze dne 
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, vyhlašuji s účinností ode 
dne vyhlášení opatření Národní banky česko
slovenské ze dne 9. listopadu 1934.

Dr. Trapl v. r.

Opatření
Národní banky Československé

o odvodu exportní a jiné valuty.

t1) Národní banka československá ustano
vuje podle § 15, odst. 2 až 4 vl. nař. č. 46/1924 
Sb. z. a n., že až do dalšího opatření odváděti 
Jest jako exportní valutu (§ 15, odst. 1 vl. nař. 
c- 46/1924 Sb. z. a n.) pouze devisy těchto 
států:
Anglie (Lg)
Belgie (Frs)
Bánská (Kr)
Egypta (Lg)
Einska (Fm)
Francie (Frs)
Holandska (Hfl)
Balie (Lit)
Kanady ($)

Litvy (Lt)
Německa (RM — volné)
Norska (Kr)
Polska (Pzl)
Rakouska (šil)
Spojených států severoamerických (?) 
Španělska (Ptas) 
švédská (Kr)
Švýcarska (Frs)

Vyjmenované devisy, získané jako exportní 
valuta, jest nabyvatel povinen ihned, jakmile 
je obdrží, odvéstí Národní bance českosloven
ské za podmínek stanovených vyhláškou Ná
rodní banky československé ze dne 5. října 
1931 k vládnímu nařízení č. 152/1931 Sb. z. 
a n., uveřejněnou v úředním listě republiky 
československé ze dne 6. října 1931.

(2) Ostatní devisy, získané jako exportní 
valuta, je nabyvatel povinen ihned, jakmile je 
obdrží, poukázati některé „bance“ (§ 1 vl. nař. 
č. 46/1924 Sb. z. a n.) k dobropisu na svůj va
lutový účet, pokud jich potřebuje k účelům 
hospodářsky odůvodněným. Nepotřebuje-li 
jich k takovým účelům, nebo pomine-li tato 
potřeba, musí býti devisa ihned nabídnuta pro
střednictvím „banky“ k prodeji na burse. Dis
posice z valutového účtu smí se státi jen s po
volením Národní banky československé.

(3) Cizí platidla hotová (t. j. státovky, ban
kovky, mince) států v odstavci 1 vyjmenova
ných, získaná jako exportní valuta, nutno od
vést! tak, že „banka“ odvod zprostředkující 
odešle platidla k dobropisu do ciziny a takto 
získanou devisu odvede pravidelným způsobem 
Národní bance československé.

Není-li možno tento postup zachovat! (na
shromážděná částka je příliš malá, hodnota 
valut je v cizině připisována na vázaný účet a 
pod.), buďtež valuty nabídnuty ke koupi Ná
rodní bance československé v Praze, která,

121



784 Sbírka zákonů a nařízení, č. 232.

pokud je t. č. kupuje, převezme je za podmínek 
stanovených svrchu uvedenou vyhláškou ze 
dne 5. října 1931.

Národní banka československá přijímá nyní 
ke koupi tyto cizí valuty:

americké dolary, anglické libry, belgické 
franky, francouzské franky, holandské zlaté, 
italské liry, polské zloté, rakouské šilinky, švý
carské franky.

Všechny ostatní cizí valuty, to jest ty, které 
nyní Národní banka československá ke koupi 
nepřijímá, jakož i valuty států, jejichž devisy 
nejsou přijímány jako exportní valuta (odsta
vec 1), jest ihned prostřednictvím „banky" na- 
bídnouti k prodeji na burse.

(4) Veškeré devisy a veškerá cizí platidla, 
vyplývající z pramenů uvedených v § 15, odst. 
4 vl. nař. č. 46/1924 Sb. z. a n., pokud jejich 
celková hodnota převyšuje Kč 5.000'—, jest

nabyvatel povinen nabídnouti do 14 dnů pro
střednictvím „banky" ha burse podle svrchu 
uvedené vyhlášky Národní banky českosloven
ské ze dne 5. října 1931.

Nedosahuje-li celková hodnota Kč 5.000'—, 
nepodléhá povinné nabídce, ať je v jakékoliv 
měně, avšak nabyvatel smí jí disponovati pou
ze k účelům hospodářským po předchozím po
volení Národní banky československé.

V Praze dne 9. listopadu 1934.

Národní banka československá 

Guvernér:

Dr. Engliš v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Smělý v. r. Dr. Fr. Peroutka v. r.

SťátnT tTsTiFárna v Praze.


